

Forslag til forespørgselsdebat om den indsats fra samfundet med hensyn til tildeling af erstatningsboliger, der tilbydes de evakuerede beboere i Nuugaatsiaq og Illorsuit
(Medlem af Inatsisartut, Karl-Kristian Kruse, Siumut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger og Infrastruktur)

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke medlem af Inatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siumut, for forslaget om forespørgselsdebat om den indsats fra samfundet med hensyn til tildeling af erstatningsboliger, der tilbydes de evakuerede beboere i Nuugaatsiaq og Illorsuit.

Det skal først anføres, at i forbindelse med indsatsen for de, som er blevet evakueret fra Nuugaatsiaq og Illorsuit, har det været og er fortsat Naalakkersuisuts tilgang, at der ikke er tale om en erstatning i forsikringsteknisk forstand. Der er derimod tale om en humanitært præget indsats, med henblik på at hjælpe de berørte borgere videre i tilværelsen.

På baggrund af denne tilgang har Naalakkersuisut besluttet nogle principper for tildeling af erstatningsboliger til borgere fra Nuugaatsiaq og Illorsuit.

For at sikre, at alle borgere behandles efter et princip om ligebehandling har Naalakkersuisut fastsat klare principper for tildeling af erstatningsboliger.

Naalakkersuisut besluttede således den 7. juni 2018, at tildeling af erstatningsboliger til borgere fra Nuugaatsiaq og Illorsuit skal ske efter nedenstående fastsatte principper:

- Der tildeles kun erstatningsboliger til borgere med folkeregisteradresse i Nuugaatsiaq og Illorsuit på tidspunktet for flodbølgen.
- Der tildeles kun erstatningsbolig til borgere, der ikke har mulighed for at boligforsyne sig selv via ejerskab af en eksisterende ejerbolig uden for Nuugaatsiaq og Illorsuit.
- Der tildeles kulance-erstatning på 50.000 kr. pr. husstand til de, der har mulighed for at boligforsyne sig selv via ejerskab af en eksisterende ejerbolig uden for Nuugaatsiaq og Illorsuit.
- Der tildeles én erstatningsbolig pr. husstand på tidspunktet for flodbølgen.
- Husstandens størrelse afgør størrelsen af den tildelte erstatningsbolig.
- Ejerbolig tildeles til ejere af husstandens B-nummer på tidspunktet for flodbølgen.
- Lejere anvises som udgangspunkt en lejebolig.
- Der kan tildeles erstatningsbolig i form af en lejebolig i de større byer, hvis en husstand har ønske om at flytte til en anden by end Upernavik og Uummannaq distrikt. Lejeren betaler husleje efter gældende regler.

Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg godkendte principperne den 15. juni 2018, og beslutningen kan findes på Inatsisartuts hjemmeside, under Finansudvalgsafgørelser.

Principperne blev ligeledes offentliggjort på Naalakkersuisuts hjemmeside. Fordelingen af erstatningsboliger er sket efter disse principper og er baseret på registreringer af ejere af huse i Landsrettens registrering.

Der har været tale om en meget vidtgående indsats f.eks. med henblik på reetablering af indtægtsgrundlag, genanskaffelse af indbo, beklædning og husgeråd. Indkvartering af de ramte borgere var i denne forbindelse en central indsats – i første omgang i form af en akut midlertidig indkvartering – efterfulgt af en permanent genhusning.

Det skal afslutningsvist bemærkes, at Naalakkersuisut siden katastrofen den 17. juni 2017 løbende har besvaret talrige henvendelser vedrørende katastrofen. Borgerne er i videst muligt omfang tilbudt midlertidig bopæl, efter deres eget ønske. I forbindelse med evakueringen er borgerne blevet spurgt om deres ønsker til ny bopæl sted, hvor borgerne havde mulighed for at revurdere deres ønsker efter choktilstanden havde lagt sig.

Borgerne er alle blevet behandlet lige i forhold til de ovenstående principper. Naalakkersuisut er stolte af den solidariske indsats som selvstyret, kommunen og samfundet i al almindelighed har ydet for at hjælpe de berørte borgere. Naalakkersuisut er naturligvis klar over, at der har været tale om en traumatiserende oplevelse, som har sat sine spor uafhængigt af den omfattende hjælpeindsats.

På vegne af Naalakkersuisut ønsker jeg en god debat og ser frem til at høre partiernes synspunkter.